
 

 
 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.   63  del registro 
 

OGGETTO:  Indizione procedura concorsuale, per titoli e prova di idoneità, per la formulazione di 
graduatoria da utilizzare per la copertura di posti di Categoria A, in favore dei lavoratori 
collocati in mobilità dalle strutture sanitarie private della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art.19 della L.R. 4/2010. 

 

L’anno 2011, il giorno  SEDICI   del mese di  FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

Su proposta della Direzione Scientifica e sulla base dell’istruttoria dell’ Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
 
La Regione Puglia nell’ambito, e nel rispetto dei vincoli indicati dalla legge dello Stato ha provveduto con L.R. n. 04 del 
25.02.20010 ad emanare “Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali”; 
 
Nello stessa L.R., all’art.19, comma 1, recante norme in materia di assunzioni e dotazioni organiche, è stato disposto che 
le ASL BA, BAT, le A.O. e gli IRCCS pubblici destinano una percentuale pari al 10 percento dei posti vacanti nella 
categoria A della propria dotazione organica in favore del reclutamento dei lavoratori collocati in mobilità dalle strutture 
sanitarie private della Regione Puglia; 
 
Si tratta di una statuizione in linea con altre determinazioni in materia già assunte dal competente Organo regionale in 
sede legislativa (cfr. le Leggi Regionali nn.20/30.12.2005, art.4/5° comma e 27/27.11.2009) e di Giunta (cfr. la Delibera 
n.1657 del 15.10.2007); 
 
Al secondo comma, il richiamato art.19 prevede poi la copertura di quei posti mediante procedure concorsuali da bandire 
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge prescrivendo il pedissequo riferimento alle procedure 
all’epoca stabilite dalla Giunta regionale nella sua deliberazione del 14 marzo 2006, n.279 (art.4, commi 3 e 4, della l.r. 
20/2005. Modalità e criteri di selezione per la copertura di posti relativi al profilo professionale di ausiliario socio-sanitario); 

 
Allo stato, quest’Istituto pur disponendo di una Dotazione organica ex D.G.R. n.1491/2009 è obbligata a procedere alla 
rideterminazione della stessa per effetto della sopravvenuta ulteriore legislazione in materia; 
 
Pertanto questo Istituto Oncologico si appresta ad adottare il proprio Atto di organizzazione che, in conformità al Piano 
regionale della Salute, comporterà il nuovo disegno della Struttura e dei Servizi con   conseguente rivisitazione adeguata, 
in aumento oppure in diminuzione, di detta Dotazione organica. Indubbiamente non a caso il Legislatore regionale ha 
imposto la rideterminazione della stessa entro la fine dell’anno corrente proprio al comma 6° dell’art.19 della stessa L.R. 
n.4/2010; 
 

                ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
                      ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
                        Viale Orazio Flacco, 65 - 70124  BARI 

 



In questo contesto non è possibile oggettivamente disporre di un quadro completo e preciso delle vacanze nei posti della 
dotazione organica per ogni ruolo, profilo e categoria. Nello specifico non si può quantificare ora quel 10% stabilito dalla 
norma in questione per i posti vacanti nel profilo di Ausiliario socio sanitario della categoria A del personale dipendente 
dell’Area del Comparto.  
 
Conclusivamente e per quanto sopra ampiamente relazionato, la procedura concorsuale interessata da bandire, peraltro 
sollecitata formalmente dall’Assessore regionale Alla Politiche della Salute, che ha inteso richiamare quest’Azienda al 
rispetto della tempistica stabilita dalla norma regionale (nota prot.24/011/SP del 30.4.2010) e oggetto di Interrogazione 
Regionale in data 3.6.2010, può essere avviata comunque, a giudizio di quest’Amministrazione, per il 10% dei posti di 
Ausiliario Specializzato del contingente socio-sanitario che risulteranno vacanti nella Dotazione organica dell’Istituto e 
comunque nei limiti di tutti i vincoli di spesa stabiliti dalle vigenti normative regionali e nazionali e dalle esigenze 
organizzative dell’Istituto;  
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 14 marzo 2006, n.279 (art.4, commi 3 e 4, della l.r. 20/2005. Modalità e 
criteri di selezione per la copertura di posti relativi al profilo professionale di ausiliario socio-sanitario); 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
   
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente  riportati: 

1) INDIRE procedura concorsuale, per titoli e prove di idoneità, per la formulazione di graduatoria da utilizzare per la 
copertura del 10% dei posti di Ausiliario socio sanitario che risulteranno vacanti nella nuova dotazione organica di 
questo Istituto Tumori, in favore dei lavoratori collocati in mobilità dalle strutture sanitarie private della Regione 
Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui all’art.19, commi 1° e 2°, della L.R. n.4/2010; 

2) PRECISARE  che trattasi di mero avviso ai soli fini di predisporre apposita graduatoria eventualmente utilizzabile per 
ottemperare al citato art.19, comma 1°, della L.R. n.4/2010 nei limiti, comunque, di tutti i vincoli di spesa stabiliti dalle 
vigenti normative regionali e nazionali e dalle esigenze organizzative dell’Azienda;  

3) APPROVARE l’allegato schema di bando di concorso, che fa parte integrante del presente provvedimento; 

4) la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo e nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 
sindacale. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 

f.to: Teresa Bonadie 
 

IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Dott. Claudio Guerra 
 



 

_______________________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  17.02.2011  al   in corso 
  
Bari,   17.02.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


